Дело № 1-465/2020

24RS00-28-01-2020-003389-37

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 12 ноября 2020 года

Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Беловой С.Н., при секретаре Шапкине А.В.,

с участием государственного обвинения в лице помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Боровкова А.А.,

защиты в лице адвоката Казакова В.И., предъявившего ордер № от 12.11.2020г.,

обвиняемого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, военнообязанного, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного временно по 

<

адрес>, фактически проживающего по 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 20.09.2019г. примерно в 16-00 час. ФИО1 находился около 

<

адрес>, где на обочине дороги, вдоль забора указанного дома произрастало дикорастущее растение конопля, которое последний (ФИО1), осознавая, что оно является наркотическим средством, решил приобрести и хранить без цели сбыта. Реализуя задуманное, в указанное время, указанном месте ФИО1, путем срыва и растирания соцветий данного растения ладонями рук, получил вещество растительного происхождения темного цвета массой не менее 24,94 грамма, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Затем ФИО1 разделил указанное наркотическое средство на четыре брикета, каждый из которых упаковал в бесцветную полимерную пленку, поместил в карман принадлежащей ему спортивной сумки, которую впоследствии принес по месту своего проживания – 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления до момента его изъятия, то есть до 11-20 час. 20.05.2020г., когда сотрудниками УУР ГУ МВД России по Красноярскому краю совместно с сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в кармане спортивной сумки, принадлежащей ФИО1, находящейся по указанному выше адресу, было обнаружено и изъято четыре свертка из бесцветной полимерной пленки, внутри которых находилось, согласно заключению эксперта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 24,94 грамма.

Указанное наркотическое средство включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное наркотическое средство общей массой 24,94 грамма отнесено к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме и поддержал свое ходатайство, заявленное в ходе дознания в присутствии защитника, о рассмотрении дела в порядке особого производства. При этом до него были доведены последствия рассмотрения дела в порядке особого производства.

Защитник, прокурор возражений не имели.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть дело в порядке особого производства, в соответствии со ст.ст. 314-315 УПК РФ.

Поведение подсудимого в судебном заседании, с учетом заключения судебно-психиатрического эксперта от 04.08.2020г., не вызывает у суда сомнений относительно его вменяемости, как на момент совершения преступления, так и на день рассмотрения дела, в связи с чем суд находит ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для прекращения уголовного дела в отношении него не имеется. В связи с чем, суд приходит к выводу, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, или применения отсрочки отбывания им наказания. 

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания ФИО1 за содеянное, суд, исходя из положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает следующее. 

Так, ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает, по месту работы характеризуется положительно, не судим, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, проблем со здоровьем, как он, так и члены его семьи, не имеет. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка на его иждивении, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в указании времени, места и обстоятельств приобретения наркотического средства; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им вины в полном объеме, раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не усматривает. 

Таким образом, учитывая вышеизложенное, исходя из принципа справедливости, с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает возможным исправление ФИО1 путем назначения наказания в виде штрафа в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307–308 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: банк получателя Отделение Красноярск г. Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с 

<

***>), счет 401018110600000010001, ИНН 

<

***>, КПП 24661001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04740000, УИН 18852420000000719829.

Меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится 4 свертка с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), с остаточной массой 24,78 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», - уничтожить, поручив исполнение приговора в этой части начальнику ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья С.Н. Белова